---

<sup>94</sup> *Venerabili suae matri et dominae in Christo eximiae peramandae dominae, dominae Clarae et eiusdem universo conventui, Agnes humilis Christi ancilla et minima. seipsam cum omni subiectione et devotione ad pedes, et quidquid dulcius et pretiosius in summo altissimo Rege potest. Quoniam omnium fortuna taliter est creata, quod numquam in eodem statu permanere potest, ideo quando aliquis arbitratur se esse in prosperis, tunc mergitur in adversis. Unde scias. mater, quod maxima tribulatio et immensa tristitia carni et spiritui meo est, et supra modum gravor et crucior, et fere loqui non valeo, eo quod a vobis et ab aliis sororibus meis separata sum corpore cum quibus in hoc saeculo mori credebam et vivere. [...]O sorores meae optimae, condolete mihi, quaeso, mecum plangite, ne aliquando talia patiamini, et videte, quia non est dolor, sicut dolor meus. Hic dolor semper me cruciat, hic languor semper me torquet, hic ardor semper me urit, propter hoc angustiae sunt mihi undique et quid eligam ignoro. Adiuuate me, rogo, orationibus piis vestris, ut haec tribulatio tolerabilis mihi sit et levis. O dulcissima mater et domina, quid dicam, quia vos sorores meas amodo revidere non spero corporaliter? O si possem meae mentis conceptum exprimere sicut vellem! O si dolorem longum quem exspecto, qui ante me est semper, praesenti pagina vobis aperire possem! Ardet mens interius, ex infinitis tribulationum (Lazzari: tribulationibus) ignibus cruciatur; gemit cor interius ei oculi non deficiunt rivos effundere lacrymarum; moerore tota repleta sum, spiritu tota iam penitus contabesco; consolationem non invenio, quamvis quaeram; concipio dolorem super dolorem, cum corde medito[r], quod sorores meas et vos numquam videre spero vel exspecto.*

*filhas. Minhas filhas também, de modo especial a virgem prudentíssima Inês, minha irmã, recomendam-se no Senhor quanto podem, a você e suas filhas. (IV CtI 1, 4-7, 35-38)*<sup>95</sup>

Se Inês fala de sua tristeza corporal e espiritual, Clara enfatiza a língua da carne, do corpo, que expressa sua afeição sem palavras, sublinhando a língua do espírito que expressa laços tão estreitos quanto os de mãe e filha.

A passagem acima apresenta – de forma poética e calorosa – a temática da amizade e parentesco espiritual. Para Clara, Inês é mãe, filha, irmã, substituta dos laços de sangue em virtude de sua opção religiosa. A vida religiosa, com ênfase na clausura, dificultava o contato das religiosas com o *seculum*, mas, ao mesmo tempo, poderia estreitar os laços afetivos dentro dos conventos de mulheres e até mesmo com outras religiosas que habitavam terras distantes.